
 diário oficial Nº 34.717  83 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

Art. 2º - Este ato entre em vigor no data de sua publicação, revogando 
a PORTARIA nº 62/2019-GAB.IMETROPARÁ/INMETRO, de 18/02/2019, 
publicada no DOE nº 33806.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de setembro de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 710755
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 021/2017 – IMETROPARÁ.
Forma de Extinção: Rescisão unilateral do contrato nº 021/2017.
Processo: 266/2017. Protocolo nº 201702090.
Data da extinção: 28/09/2021.
Parecer Jurídico n° 082/2021.
Justificativa: A presente rescisão ao contrato administrativo nº 021/2017 - 
IMETROPARÁ é formalizado unilateralmente, tendo em vista que o mesmo 
não estava em consonância com o Art. 57, Inciso IV da Lei n° 8.666/93.
Contratada: TECNOSET INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ n.º 64.799.539/0001-11.
Endereço: Rua dos Tamoios n° 246, Jardim Aeroporto, CEP: 04.630-000, 
São Paulo-SP.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES – IMETROPARÁ.

Protocolo: 710710
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00613. Data de Emissão: 20/09/2021.
Dispensa de Licitação nº 030/2021.
Ref.: Processo nº 52619.001568/2021-16 Protocolo nº 202103986.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de 
manutenção corretiva emergencial na bomba d’água do IMETROPARÁ.
Valor: R$650,00 (seiscentos e cinqüenta reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039 – Out. Serv. De Terceiros - Pessoa Jurídica.
Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008338C.
Servidores Indicados Como Fiscal/Suplente: Carla Pangracio/Rubens Magno.
Empresa: PILAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI.
CNPJ: 33.586.394/0001-60.
Endereço: Avenida São Dom Vicente Zico, n°292-D/Térreo, Bairro:  Cidade 
Nova V. - CEP: 67.133-780 – Ananindeua – PA.
Ordenadora de despesa: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 710933
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00643. Data de Emissão: 
23/09/2021.
Dispensa de Licitação nº 032/2021.
Ref.: Processo nº 52619.001623/2021-78 Protocolo nº 202104057.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de 
manutenção corretiva emergencial nos portões eletrônicos do IMETROPARÁ.
Valor: R$690,00 (seiscentos e noventa reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039 – Out. Serv. De Terceiros - Pessoa Jurídica.
Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008338C.
Servidores Indicados Como Fiscal/Suplente: Carla Pangracio/Rubens Magno.
Empresa: PILAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI.
CNPJ: 33.586.394/0001-60.
Endereço: Avenida São Dom Vicente Zico, n°292-D/Térreo, Bairro:  Cidade 
Nova V. - CEP: 67.133-780 – Ananindeua – PA.
Ordenadora de despesa: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 710959
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00614. Data de Emissão: 
20/09/2021.
Dispensa de Licitação nº 031/2021.
Ref.: Processo nº 52619.001470/2021-69 Protocolo nº 202103715.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de 
manutenção corretiva emergencial no freezer do laboratório de PRE-MEDI-
DOS do IMETROPARÁ.
Valor: R$460,00 (quatrocentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039.20 – Manut. E Conserv. De Bens Móveis de 
Outras Naturezas.
Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008338C.
Servidores Indicados Como Fiscal/Suplente: Carla Pangracio/Rubens Magno.

Empresa: PILAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI.
CNPJ: 33.586.394/0001-60.
Endereço: Avenida São Dom Vicente Zico, n°292-D/Térreo, Bairro:  Cidade 
Nova V. - CEP: 67.133-780 – Ananindeua – PA.
Ordenadora de despesa: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 710922
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 036/2021
PAE N° 2021/591903
Assinatura: 29/09/2021.
Vigência: 29/09/2021 à 28/09/2022.
1. Objeto: A cessão servidor (a) a ser designado (a) para prestar serviços 
exclusivamente para a JUCEPA, sem ônus para a CESSIONÁRIA,
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso- PA, CNPJ: 05.105.135/0001-35.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 710746
Acordo de Cooperação Técnica n° 045/2021 – JUCEPA
PAE n° 2021/594466.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a Desconcen-
tração da prestação de Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis 
e atividades afins, por meio da Cooperada, para desconcentração destas 
atividades, no município de NOVO PROGRESSO – ACINP-NP
Vigência: 29/09/2021 a 28/09/2026.
Assinatura: 29/09/2021.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA e ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL E INDUSTRIAL DE NOVO PROGRESSO – ACINP-NP, CNPJ sob 
o n° 10.221.943/0001-06.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 710769
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
1° Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 021/2021 – JUCEPA.
Objeto: 1.1. O presente termo aditivo tem a finalidade da alteração do servidor.
1.2. Por motivo de requisição do Gabinete da Prefeitura de Canaã dos 
Carajás, Será substituido o Servidor Sr. ALCINEI ARAUJO AGUIAR, CPF n° 
789.654.202-10 por RAIMUNDO NONATO CPF: 293.448.672-91.
Assinatura: 28/09/2021.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CNPJ sob o n° 01.613.321/0001-24.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 710742
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 097/2021 – 29 DE SETEMBRO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Castanhal/Belém/Goianésia do Pará/Jacundá/Palestina/Brejo 
Grande/Belém/Castanhal, com o objetivo de realizar entrega de cartas de 
créditos aos futuros microempreendedores nos municípios acima mencio-
nado, do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
RENATA KELLY DE GOIS 

BARREIROS 59466293-1 Gerente Regional 30/09/2021 a 
02/10/2021  2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 710873
PORTARIA nº 095/2021 – 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Marabá/Brejo grande/Palestina/Marabá, com o objetivo de realizar entregas de cartas de 
créditos a futuro microempreendedores dos municípios acima mencionados.


